
 

   

結果のポイント 
 

(平成 30 年度) 

 ・幼保連携型認定こども園は、園数、在園者ともに増加した(17園、2,846人） 

 ・小学校の児童数は、１０年連続で減少、中学校の生徒数は、７年連続で減少した。 

 ・特別支援学校の在学者数は増加した（216人）。 

 ・中学校卒業者の高等学校等進学率は、99.0％であった。 

 ・中学校卒業者に占める就職者総数の割合は、0.2％と調査開始以来最低値となった。 

 ・高等学校卒業者の大学等進学率は、57.2％であった。 

 ・高等学校卒業者に占める就職者総数の割合は、13.7％となった。 

 ・学齢児童生徒における１年以上居所不明者は、４年連続で０人であった。 

 

１ 園児・児童・生徒数 
                                                                 （単位：人、％） 

学 校 種 別 平成３０年度 平成２９年度 対前年度増加数 対前年度増加率 

幼 稚 園     

幼保連携型認定こども園 

小 学 校 

中 学 校     

高等学校 

特別支援学校 

   92,863 

   14,713 

   372,763 

  186,891 

  175,655 

    7,807 

   97,257 

   11,867 

   374,119 

  190,182 

  177,514 

    7,591 

   △4,394 

  2,846 

   △1,356  

    △3,291 

   △1,859 

       216 

   △4.5 

24.0 

    △0.4 

   △1.7 

  △1.0 

      2.8 
 ＊高等学校は通信制高校を除く。 

 ＊増加率：（本年度園児・児童・生徒数－前年度園児・児童・生徒数）÷前年度園児・児童・生徒数×100 

 
   特別支援学級の児童生徒数               帰国児童生徒数 
                       （単位：人)                                        （単位：人)    

学 校 種 別 平成３０年度  

 

 

学 校 種 別 平成３０年度 

小 学 校 

中 学 校     

6,066 

2,618 

小 学 校 

中 学 校     
高等学校 

303 

127 

171  
 
２ 中学校卒業者の進路状況 
                                             （単位：人、％） 

中学校卒業者総数 高等学校等進学者数 高等学校等進学率 就職者総数 
卒業者に占める 

就職者総数の割合 

64,508 63,850 99.0 112 0.2 

  ＊就職者総数は、就職者（有期雇用労働者及び臨時労働者は除く。ただし、有期雇用労働者のうち雇用 

 契約期間が一年以上、かつフルタイム勤務相当の者は含む）及び就職かつ進学した者 9 人の合計。 
 
３ 高等学校（全日制課程、定時制課程）卒業者の進路状況 
                                                              （単位：人、％） 

高等学校卒業者総数 大学等進学者数 大学等進学率 就職者総数 
卒業者に占める 

就職者総数の割合 

56,970 32,572 57.2 7,811 13.7 

   ＊就職者総数は､就職者（正規の職員等及び正規の職員等でない者）及び就職かつ進学した者 14 人の 

  合計。 
 
４ 不就学学齢児童・生徒数 
                                                       （単位：人） 

就学免除者 就学猶予者 １年以上居所不明者 
死亡者 

（前年度間） 

148 17 － 21 

 


